4. *Non tam expertus.*] Prætulere

ferè scripturam Palatini, *non tam expertus.* Grut.

5. *Ut cum diu quæsitum sit corpus Gordiani junioris, non potuerit inveniri.*] Vide Herodian. Casaub.

*Ut cum diu quæsitum sit corpus Gordiani.*] Maluissimè, *ut diu quæsitum corpus, rejectis, cum & sit.* Grut.

6. *Fuit præterea ingens quæ raro in Africa est, tempestas.*] Constat Gordianum juniorem sub initium Julii, vel, ut quibusdam placet, ipsis Iulii Calendis prope Carthaginem periisse: ubi raro est eo anni tempore tempestas. Casaubonus.

*Fuit præterea ingens quæ raro in Africa est tempestas.*] Hæc tempestas quæ Gordiani exercitum dissipavit, & facilem Capeliano victoriam præstitit, videtur occasionem præbuisse quibusdam historicis illius texendæ fabulæ, qua Gordianos tempestate in mari orta, cum Romam venirent, fuisse obrutos & extinctos scripsere. Salmas.

7. *Hæc ubi comperit senior Gordianus.* mod.] Huic periodo ante illa, *Hic extus, &c.*

Gordianus, modicas vires suas, Maximini magnas, instantem Capelianum, raramque Punicam fidem confiderans, & acri dolore percitus, ut vincula etiam hostium evitaret, laqueo vitam finivit, & vitam cum imperio reliquit. <sup>1</sup> Hic exitus duorum Gordianorum fuit, quos ambo senatus Augustos appellavit, & postea inter divos retulit. <sup>2</sup> Imperaverunt anno uno, mensibus sex.

## GORDIANUS JUNIOR.

**H**ic Gordiani senis proconsulis Africæ filius, qui cum 17 patre & ab Afris & à senatu Augustus appellatus est, literis & moribus clarus fuit præter nobilitatem; quam, ut nonnulli, ab Antoninis, ut plurimi, ab Antoniis duxit. Siquidem argumento ad probandam generis qualitatem <sup>3</sup> alii hoc esse dixerunt, quòd *Africanus* Gordianus senior appellatus est cognomine Scipionum, quòd domum Pompejanam in urbe habuit, quòd Antoninorum cognomine semper est nuncupatus, <sup>4</sup> quòd *Antoninum* filium suum ipse

<sup>1</sup> signi-

tus, &c. debuerant subjici verba illa quæ paulò ante sedem alienam occupasse demonstrabamus: sed ea sunt hodie non solum loco suo mota, verum etiam multis modis malè affecta, & lacera. *Casaub.*

*Hæc ubi comperit senior Gordianus, cum in Africa nihil præsidii, &c.]* Periodum hanc totam restitui ex præscripto Palatini, & codicis ejus quem contulit in Italia Puteanus. *Grut.*

1. *Hic exitus duorum Gordianorum fuit.]* Sanè etsi uter perierit prior non planè constat, ambos tamen in Africa mortem obiisse non est dubium. *Casaubonus.*

2. *Imperaverunt anno uno, mensibus sex.]* Imò verò, *uno mense, diebus sex.* & ita videtur esse scribendum, inducta voce *anno*. *Idem.*

*Imperaverunt anno uno, mensibus sex.]* Ita continuate legitur finis hujus libri & initium sequentis, in prima edi-

tione: *Imperaverunt anno uno, mensibus sex. Gordianus junior, hic Gordiani senis.* titulum sane ab auctore non fuisse impositum liquet; cui propositum fuit, uno volumine tres Gordianos amplecti. *Salmat.*

*Imperaverunt anno uno, mensibus sex.]* Falsa lectio; quam detegit, sed non etiam sanat Palatinus, in quo *Imperaverunt mensibus sex.* addeantur *Onufriani fasti.* *Grut.*

3. *Alii hoc esse dixerunt.]* Emenda: *Alii hoc esse edisserant.* *Salmat.*

*Alii hoc esse dixerunt.]* Ferè ante habuerim scripturam Palatini, esse *desiderant.* *Grut.*

4. *Quòd Antoninum filium suum ipse significari voluit in senatu.]* Scripti libri, partim *Antoninum* hic habent, partim *Antonium* pro *in senatu*, forasle scribendum, *in censu*, non *in senatu*: videtur enim *censum* appellasse, professionem liberorum à parentibus fieri solitam

<sup>1</sup> significari voluit in senatu: <sup>2</sup> quæ singula videntur familias designare. Sed ego Junium Cordum sequor, qui dicit ex omnibus his familiis Gordianorum coaluisse nobilitatem. Idem igitur natus patri primus <sup>3</sup> ex Fabia Orestilla Antonini pronepte, unde Cæsarum quoque familiam contingere videbatur. Et primis diebus sui natalis *Antoninus* est appellatus. Mox in senatu Antonini nomen est editum, vulgò deinde Gordianus haberi cœptus. In studiis gravissimæ opinionis fuit, forma conspicuus, memoriæ singularis, bonitatis insignis, aded ut semper in scholis siquis puerorum verberaretur, ille lacrimas non teneret. Sereno Sammonico, qui patri ejus amicissimus, sibi autem præceptor fuit, nimis acceptus, & charus usque aded <sup>4</sup> ut omnes libros Sereni Sammonici patris sui, qui censebantur ad LX. & duo millia, Gordiano minori moriens ille relinqueret: quod eum ad cælum tulit. Siquidem tantæ bibliothecæ copia & splendore donatus <sup>5</sup> in famam hominum literarum decore pervenit. Quæsturam Heliogabalo autore promeruit, idcirco quòd luxurioso imperatori lascivia juvenis, non tamen luxuriosa neque infamis, prædicata est. Præturam Alexandro autore urbanam tenuit, in qua tantus jurisdictionis gratia fuit, ut statim consulatum quem pater serò acceperat mereretur. <sup>6</sup> Maximini seu ejusdem

apud Acta: quæ re vera census species quædam fuit. *Casaub.*

*Quod Antonium filium.*] Ita edidi, volente Pal. & aliorum mss. *Grut.*

1. *Significari voluit in Senatu.*] Habuimus supra c. iv. fine, *posuisse nomen apud præfectum aravii.* ergo non in Senatu. an legendum? *in censuali.* nam certè iterum totidem litteris recurrit illud *Senatu.* Idem.

2. *Quæ singula videntur familias designare.*] Scipionum in gente Cornelia, Pompejam, Aureliam Antoninorum, & Antoniam. *Casaub.*

3. *Ex Fabia Orestilla Antonii pronepte.*] Scrib. *Antonini.* Idem.

4. *Ut omnes libros Sereni Sammonici pa-*

*tris sui, &c.*] Duo fuerunt nomines & cognomine eodem Sereni Samonici: pater quem occidit Caracalla, ut narrat Spartianus in vita; filius Gordiani junioris præceptor, ut scribitur hoc loco. patris est opinor, carmen de re medica, quod ad nos solum ex omnibus illius scriptis pervenit. *Idem.*

5. *In famam hominum litterarum decore pervenit.*] Repone ex Palat. *Siquidem tantæ bibliothecæ copia & splendore donatus, in famam hominum, litterarum decore pervenit.* *Salmas.*

6. *Maximini seu ejusdem Alexandri temp. &c.*] Cave autem malè illa capias, *Maximini seu ejusdem Alexandri temporibus.* nam ridiculus sit Capitolinus, si de pro-

dem Alexandri, temporibus ad proconsulatum patris missus legatus est obsequutus: atque illic ea quæ superius dicta sunt, contigerunt. Fuit vini cupidior, semper tamen undecunque conditi, <sup>1</sup> nunc rosa, nunc mastiche, nunc absinthio, cæterisque rebus quibus gula maximè delectatur. Cibi parcus, ita ut intra punctum temporis vel prandium, si pranderet, vel cœnam finiret. Mulierum cupidissimus: habuisse enim decretas sibi concubinas xx. & ii. fertur. Ex quibus omnibus ternos & quaternos filios reliquit. <sup>2</sup> Appellatusque est *sui temporis Priamus*, <sup>3</sup> quem vulgò jocantes, <sup>4</sup> quòd esset naturæ propensioris, *Priapum* non Priamum sæpe vocitarunt. Vixit in deliciis, in hortis, in balneis, in amœnissimis nemoribus. Nec pater aspernatus est, sæpissimè dicens illum quandoque in summa claritate citò esse moriturum. <sup>5</sup> Nec tamen in vita sua fortu-

proconsulatu Gordiani senioris ita loqueretur: cum ex iis quæ antè dixit, certò illi constaret, Alexandri temporibus id accidisse: loquitur igitur de professione in Africam junioris Gordiani: qui quidem, ut ex hoc loco apparet, non est unà cum patre profectus: sed postea à senatu aut imperatore in Africam missus est, ut patri suo legatus esset, extincto vel amoto priorè Gordiani parris legato. *Casaub.*

1. *Nunc rosa, nunc mastiche, nunc absinthio.*] *Nunc roseæ, nunc mastice, nunc absinthii.* ita vetus liber. *absinthium* autem & *absentum* scribebant. unde *absentatum* vinum alibi notabamus. Græci ἄψινθος Latini *absinthium* etiam dixerunt. *Salmas.*

2. *Appellatusque est sui temporis Priamus.*] Ob liberorum multitudinem. *Casaub.*

3. *Quem vulgò jocantes quòd esset naturæ propensioris, Priapum non, &c.*] Omnes libri, *Quòd esset natura propensior.* propensum autem eo significatu capere videtur, quo Græcis *ὑπερπρῆς* dicitur. *Natura igitur propensior*, est *ὑπερπρῆς ὑπερπρῆς*. *Salmas.*

4. *Quòd esset naturæ propensioris.*] Membranæ, quòd esset natura propensior. non displiceat alioquin, *naturæ propensioris.* nam ita melius conveniat appellatio Priapi. *Casaub.*

*Quòd esset natura propensior.*] Vulgati nihilo deterius, *naturæ propensioris.* sed auctoritas mss. etiam Palatini, adserit alteram lectionem suo auctori. *Grut.*

5. *Nec tamen in vita sua fortunæ bonis unquam degeneravit.*] Hunc locum miseris mirisque modis interpolavit correctorum temeritas & audacia. ad hunc modum lege: *vixit in deliciis, in hortis, in balneis, in amœnissimis nemoribus: nec pater aspernatus est, sæpissime dicens illum quandoque in summa claritate esse moriturum: vita sua hac tamen fortitudine à bonis nunquam degeneravit, semperque inter illustriissimos fuit.* sensus est igitur, Gordianum quamvis in balneis, in nemoribus, in amœnis hortis, & omnibus deliciis semper vixerit, fortitudinem tamen retinuisse, nec hac vita sua molli delicataque ac luxuriosa, degenerasse à bonis fortitudine, semperque inter illustriissimos fuisse. *Salmas.*

fortunæ bonis unquam degeneravit, <sup>1</sup> semperque inter illustrissimos fuit, nec civibus nec Reip. ad consultationem defuit. Denique etiam senatus libentissimè illum Augustum appellavit, atque in eo spem publicam posuit. Vestitu cultissimus, servis & omnibus suis charus. Cordus dixit uxorem eum nunquam habere voluisse. Contrà Dexippus putat ejus filium esse GORDIANUM TERTIUM, <sup>2</sup> qui post hoc cum Balbino & Pupieno, sive  
 20 Maximo, puerulus adeptus est imperium. Quum senior Gordianus mathematicum aliquando confuleret de genitura hujus, respondisse ille dicitur, <sup>3</sup> hunc & filium imperatoris, & ipsum imperatorem futurum. Et quum senior Gordianus rideret, <sup>4</sup> ostendisse constellationem mathematicum ferunt, & de libris veteribus dictasse, ita ut probaret se vera dixisse. Qui quidem & seni & juveni, & diem & genus mortis, & loca quibus essent perituri, <sup>5</sup> obstinata constantiæ veritate prædixit. Quæ omnia postea Gordianus senior in Africa jam imperator & quando nihil timebat, narrasse perhibetur: de morte quinetiam sua filiique, & de genere mortis dixisse. Cantabat præterea versus senex, <sup>6</sup> quum Gordianum filium vidisset, hos sæpissimè:

*Ostendent terris hunc tantum fata, neque ultra*

*Esse*

1. *Semperque inter illustrissimos fuit, nec civibus Reip. ad consultationem defuit.* Si Palatino libro credimus, ita scripserit Capitolinus: *Semperque inter illustrissimos fuit civis, nec resp. ad consultationem defuit.* Idem.

2. *Qui post hoc, &c.* Scripti, post hæc. melius. Casaub.

*Qui post hoc eum Balbino.* Sic vulg. & Pal. alii scripti hæc. utrum præponam, dubito. Grut.

3. *Hunc & filium imperatoris, & ipsum imperatorem futurum.* Lege: *Hunc & filium imperatoris, & patrem & ipsum imperatorem futurum.* Salmal.

4. *Ostendisse constellationem mathematicum ferunt, & de libris veteribus dictasse.* Et aruspices, & mathematici

sive Chaldaei, responsa sua dictabant, atque interdum, ut fidem prædictionibus suis facerent, auctoritates adscribebant de libris veterum ejus artis quam profiterentur magistrorum, ut hic Capitolini locus docet. Juvenalis in sexta,

— dictataque verba

*Pertulit, ut mos est, & aperta pallidæ agnæ.* Casaub.

5. *Obstinata constantiæ varietate prædixit.* Malim, *obstinata constantia & veritate præd.* vel simpliciter *obstinata constantia prædixit.* Idem.

*Obstinata constantiæ veritate prædixit.* Lege: *Obstinata constantique veritate.* Salmal.

6. *Cum Gordianum filium vidisset.* Vidisset positum pro *videret.* Idem.

*Esse finent : nimum vobis Romana propago  
Visa potens, superi, propria hac si dona fuissent.*

Extant dicta & soluta oratione & versibus Gordiani junioris, quæ hodie ab ejus affinibus frequentantur, non magna, non minima, sed media, <sup>1</sup> & quæ appareant esse hominis ingeniosi, sed luxuriantis & suum deferentis ingenium. Pomorum & olerum avidissimus fuit, in reli- 21  
quo ciborum genere parcissimus : adè ut semper pomorum aliquid recentium devoraret : <sup>2</sup> frigidorum percupidus. <sup>3</sup> Nec facilè per æstatem nisi frigida, & quamplurimum, bibit. <sup>4</sup> Et erat corporis vasti : \* quare magis ad frigida

1. *Et quæ appareant esse hominis ingeniosi.] Et quæ appareat esse hominis ingeniosi. ita scribo jubente Palatino. Idem.*

2. *Frigidorum percupidus.] Palatinus, frigidarum percupidus. nec facile per æstatem nisi frigidas, & quamplurimas bibit: & erat corporis vasti, quare magis ad frigidas urgebatur. Cibi omnes qui non coquuntur, frigidi appellantur, frigidæ autem cum vocat, subintelligendum est, mensas. frigidæ enim mensæ dicebantur omnia id genus edulia quæ cruda eduntur, ut poma, olera, ostrea, & similia. Scrupulum tamen injiciunt hæc Spartiani verba: Nec facile per æstatem nisi frigidas & quamplurimas bibit. an cibi bibuntur? nisi corrigamus edit pro bibit, necesse erit existimare Capitolinum hoc in loco bibere pro edere usurpassè, ut Græci ἔσθαι. Idem.*

*Frigidorum percupidus. Nec facile per æstatem.] Distingue: Frigidarum percupidus: nec facile per æstatem nisi frigidas edit. frigidæ autem hæc ab oleribus & pomis distinguit. frigidæ igitur de ostreis & echinis, & aliis ejusmodi magis proprie dicebant. In antecæna enim sumebantur, ostrea, echini, pelorides, & similia. lactuca tamen etiam in frigidis erat. Martialis noti sunt illi versiculi:*

*(Claudere quæ cænas lactuca salebat avorum,*

*Dic mihi cur nostras inchoat illa dapes?*

Quod autem frigidæ illæ mensæ, quas vocabant, maxime ostreis constarent, frigidæ de ostreis hæc & in vita Maximini censeo intelligendas, ubi dicit Maximinum ab oleribus semper abstinuisse, à frigidis prope semper, nisi quum illi potandi necessitas esset. nam ostrea potum provocant; crudæ autem edebantur vel hauriebantur potius ostrea, hinc inter frigidæ mensas primum locum habuerunt. erant & alia quam plurima quæ sub hoc frigidarum venirent nomen eam ob rationem quod incocta apponerentur & esitarentur, faselii, lupini, fœnum Græcum, olivæ & alia ejusmodi multa, quæ in illis frigidis mensis, & antecænis locum habebant. Idem.

*Frigidarum percupidus; nec facile per æstatem nisi frigidas, & quamplurimum, bibit.] Repræsentavi lectionem Pal. nostri, nisi quod is adluce haberet, quam plurimas. Grut.*

3. *Nec facile per æstatem, nisi refrigerata, & quàm plurimum bibit.] Scribo, Nisi frigida edit: quàm plurimum bibit. Casaub.*

4. *Et erat corporis vasti: quare magis ad frigidas urgebatur.] Rationem hanc adfert, quare magis frigidæ appeteret Gordianus, erat enim, inquit, corporis vasti. qui abdomine laborant, ad aqualiculi propensionem compescendam, & adipem minuendum, consue-*

gida urgebatur. Hæc de Gordiano juniore digna memoratu comperimus: <sup>1</sup> non enim talia dicere voluimus quæ Junius Cordus ridiculè ac stultè composuit de voluptatibus domesticis cæterisque infimis rebus quæ qui velit scire, ipsum legat Cordum, qui dicit & quos servos habuerit unusquisque principum, & quos amicos, <sup>2</sup> & quot penulas quotve chlamydes: <sup>3</sup> quorum etiam scientia nulli prodest. <sup>4</sup> *Siquidem ea debent in historia poni ab historiographis, quæ aut fugienda sint aut sequenda.* <sup>5</sup> Sanè quidem quod apud Vulcatium Terentianum, qui sui temporis scripsit historiam, videtur mirabile, inferendum censui. Dicit enim Gordianum seniore Augusti vultum sic repræsentasse, <sup>6</sup> ut & vocem & morem & staturam ejusdem ostentare videretur: filium

verunt ut plurimum cibus uti, quos Græci medici *λεπρωδεις* vocant, & qui imbecillissimæ materia sunt, minimumque alimentum præstant. talia sunt illa omnia quorum præcupidus erat Gordianus, & quæ ob hanc rem maxime appetebat. frigidas autem heic interpretor ostreas crudas, quarum multus erat usus in illis mensis, nam in ostreis, ut & in pomis & oleribus non multum inest alimentum, nec ad corpus faciendum magnopere adjuvant: ideoque illis maxime videntur apti & accommodati hujuscemodi cibi, qui multum jam corporis habent. Plin. lib. x. cap. lrv. *Augescent corpora dulcibus atque pinguibus, & potu: minuuntur siccis & aridis, frigidisque acuti.* Salmas.

\* *Quare magis ad frigidam urgebatur.* ] Sic rursus Palat. non, ut editi, frigida, ut appareat non esse scribæ errorem: quâ ratione enim ter peccet in eandem vocem. *Grut.*

1. *Non enim nos talia dicere voluimus.* ] Scribe ad hunc modum: *Non enim nobis talia dicenda sunt quæ Junius Cordus, &c. Salmas.*

2. *Et quot penulas, quotque chlamydes.* ] Chlamydes heic vocat, lacernas. *Idem.*

3. *Quorum etiam scientia nulli pro-*

*dest.* ] Melius idem Palatinus: *quorum etiam scientia nulli rei prodest.* *Idem.*

4. *Si quidem ea debent.* ] Pal. *debeant.* *Gruter.*

5. *Sanè quidem, quod apud V.]* Hæc ita exhibent membrana: *Sanè quidem, quod prætermittendum esse non censui, quia mirabile visum est, lectum apud Vulcatium Terentianum, qui & ipse historiam sui temporis scripsit, in litteras misit. Gordianum sen. &c. Casaub.*

*Sanè quidem quod apud Vulcatium Terentianum.* ] Lege & distingue: *Sanè, quod prætermittendum esse non censui, quia mirabile visum est, lectum apud Vulcatium Terentianum, qui & ipse historiam sui temporis scripsit, in litteras misit, Gordianum seniore Augusti vultum sic repræsentasse, &c. Salmas.*

*Sanè quidem quod apud Vulcatium Terentianum, qui sui temporis scripsit historiam, &c.]* Plurimum & heic sibi indulserunt librarii. nam habemus in Pal. *Sanè, quod permissendum esse non censui, quia mirabile visum est. Lectum apud Vulcatium Terentianum, qui & ipse historiam sui temporis scripsit. In litteras misit; Gordianum seniore, &c. Grut.*

6. *Ut & vocem, & morem & staturam ejus ostentare videretur.]* Quid appellat *morem*? puto corrigendum esse: *Ut & vocem,*

filium verò, Pompeio simillimum visum: quamvis Pompejus obesi corporis fuisse denegatur. Nepotem autem cujus etiam nunc videmus imagines, Scipionis Asiatici faciem retulisse. quod pro sui admiratione tacendum esse non credidi.

## GORDIANUS TERTIUS.

Post mortem duorum Gordianorum, senatus trepidus & 22  
 Maximinum vehementiùs timens, ex viginti viris quos ad Remp. tuendam delegerat, Pupienum sive Maximum<sup>1</sup> & Clodium Balbinum Augustos appellavit, ambos ex consulibus. Tunc populus & milites Gordianum parvulum annos agentem, ut plerique asserunt, undecim,<sup>2</sup> ut nonnulli, tredecim, ut Junius Cordus dicit, sedecim, (nam vigesimo & secundo anno eum perisse asserit) petiverunt ut Cæsar appellaretur: raptusque ad senatum, atque inde in concione positus, indumento imperatorio tectus, Cæsar est appellatus. Hic natus est,<sup>3</sup> ut plures asserunt, ex filia Gordiani; <sup>4</sup> ut unus aut duo, (nam amplius invenire non potui) <sup>5</sup> ex filio qui in Africa periit. <sup>6</sup> Gordianus igitur Cæsar factus apud matrem educatus est. Et quum extinctis Maximinis, Maximus etiam & Balbinus mili-

*Et vocem, Et os, Et staturam ejus ostentare videretur.* scribi etiam posset, *oris honorem.* Salmast.

1. *Et Clodium Balbinum A.*] Antè diximus *Calium* fuisse nominatum, non Clodium. *Casaub.*

*Et Clodium Balbinum.*] Sic & Pal. supraque etiam sæpe *Clodius* dictus, non *Calius.* *Grut.*

2. *Ut nonnulli, tredecim.*] Herodianus XIII. annorum facit, non cum Cæsar est creatus; sed cum imperium suscepit, extinctis Pupieno & Albino. Videtur sanè jam tum grandiusculus fuisse, cum de Gordianis Augustis primus ex Africa Romam nuntius advenit. sed de trium Gordianorum rebus

ita pugnancia scribunt veteres, ut quid potissimum probes non invenias. *Cas.*

3. *Ut plures asserunt, ex filia Gordiani.*] Vide Herodian. *Idem.*

4. *Ut unus aut duo, nam amplius invenire non potui, ex filio.*] Amplius pro plures. nisi scribas, *nam plures.* horum duorum alter est Dexippus, ut mox dicitur. *Idem.*

5. *Ex filio qui in Africa periit.*] Post hæc verba collocari ista debuerunt: *Dexippus quidem assererat ex filio Gordiani tertium Gordianum esse natum.* Quæ magno flagitio hinc avulsa, inferius aliquanto sunt posita. *Idem.*

6. *Gordianus igitur Cæsar.*] Pal. *Gordianus scilicet Cæsar.* *Grut.*

militari seditione interempti essent, qui biennio imperaverant, Gordianus adolescens qui Cæsar eatenus fuerat, à militibus & populo & senatu & omnibus gentibus, ingenti amore, ingenti studio & gratia Augustus est appellatus. <sup>1</sup> Amabatur autem merito avi & avunculi, sive patris, qui ambo pro senatu & pro populo Rom. contra Maximinum arma sumpserunt, <sup>2</sup> & militari vel morte vel necessitate perierunt. <sup>3</sup> Post hæc veterani ad Curiam venerunt, ut discerent quid actum esset. <sup>4</sup> Ex quibus duo ingressi Capitolium, quum illic senatus ageretur, ante ipsam aram, <sup>5</sup> à Gallicano ex consulibus & Mæcenate ex ducibus, interempti sunt: atque bellum intestinum ortum est, quum essent armati etiam senatores, <sup>6</sup> ignorantibus veteranis quòd Gordianus adolescens solus teneret imperium. <sup>7</sup> Dexippus quidem asseverat, ex filio Gordiani tertium

1. *Amabatur autem merito avi & avunculi, &c.*] Libro seq. Neque unquam quisquam in illa ætate sic amatus est, merito avi & avunculi seu patris, &c. Casaub.

2. *Et militari vel morte, vel necessitate perierunt.*] Morte militari filius: necessitate pater; qui laqueo gulam sibi fregit. Idem.

3. *Post hæc veterani ad Curiam venerunt.*] Ex Herodianò versum: sed vocem *veteranus* longa periphrasi Græcus scriptor expressit. Idem.

4. *Ex quibus duo ingressi Capitolium eam illic senatus ageretur ante ipsam aram.*] Victoriæ aram intelligit quæ in Curia erat. vide Herodian. Quod ait Capitolinus S. C. hoc in Capitolio fuisse factum; exemplum est incogitantie, & humanus error: nam malè accipit verba Græci scriptoris, qui duo S. C. ordine commemorat: quorum alterum in Capitolio ait factum, alterum in Curia. Idem.

5. *A Gallicano ex consulibus, & Mæcenate ex ducibus interempti sunt.*] Novum est illud genus loquendi, ex consulibus, pro, ex consule, sive vir consularis. Græci retinuerunt & dixerunt *δὲ τοῦ*

*τῶν, δὲ τοῦ ὑπαρχῶν*, & similia. non erraveris fortasse si ex ducibus exposueris, qui ducum unus erat: erraveris, si ex consulibus ita fueris interpretatus, qui erat consulum alter: nam Gallicanus Consul non erat, sed paullo antè fuerat, ut ait Herodianus. Idem.

*A Gallicano ex consulibus, & Mæcenate ex ducibus.*] Mæcenas ex ducibus, non est dux, sed qui dux fuit: ut ex consulibus vir, pro viro consulari, & qui consul fuit. Herodianus *ἐπαληθῆς* appellat hunc Mæcenatem, hoc est ex ducibus. sic *ὑπαληθῆς*, ex consulibus. Salmas.

6. *Ignorantibus veteranis, quòd Gordianus adolescens solus teneret imperium.*] Quomodo solus? nondum enim perierant Maximus & Balbinus cum ista gererentur. Omnino confundit historiam bonus Capitolinus. Casaub.

7. *Dexippus quidem asseverat, &c.*] Jam diximus ista verba aliò esse transferenda. Quare iis sublatis, ita continuandus Capitolini textus: *13. v. q. G. ad. solus teneret imperium: at postquam constitit apud veteranos quoque solum Gordianum imperare, &c.* Idem.

tium Gordianum esse natum: & posteaquam constitit apud veteranos quoque, solum Gordianum imperare, inter populum & milites ac veteranos pax roborata est: & hic finis belli intestini fuit, quum esset delatus Gordiano puero consulatus. Sed indicium non diu imperaturi Gordiani hoc fuit, <sup>1</sup> quòd eclipsis solis facta est, ut nox crederetur, neque sine luminibus accensis quicquam agi posset. <sup>2</sup> Post hæc tamen voluptatibus & deliciis populus Rom. vacavit, ut ea quæ fuerant asperè gesta, mitigaret. Venusto & Sabino coss. inita est factio in Africa contra Gordianum tertium duce Sabiniano: quem Gordianus per præsidem Mauritanix obsessum à conjuratis, ita oppressit ut ad eum tradendum Carthaginem omnes venirent, & crimina confitentes & veniam sceleribus postulantes. Finita igitur sollicitudine in Africa <sup>3</sup> Gordiano jam iterum <sup>4</sup> & Papiniano coss. bellum Persicum natum est. <sup>5</sup> Quare adolescens Gordianus priusquam ad bellum proficisceretur, <sup>6</sup> duxit uxorem <sup>7</sup> filiam Misithei, doctissimi viri, quem causa eloquentiæ <sup>8</sup> dignum parentela sua putavit, &

præ-

1. *Quòd eclipsis solis facta est, ut nox crederetur.*] Lege quæ scripta sunt de hac eclipsi à magno viro Josepho Scaligero in quinto De emendatione temporum. *Idem.*

2. *Post hæc tamen voluptatibus & deliciis pop. Rom. vacavit.*] Aurelius Victor, *Gordianus solus regnum obtinuit: eo- que anno lustræ certamine, quod Nero Romanam invexerat, actis firmatoque, in Persis profectus est.* perperam vulgò legitur, auctò. egit Gordianus Neronia, & firmavit: id est, ut in posterum quinto quoque anno agerentur, sicut Nero instituerat, sanxit. *Idem.*

3. *Gordiano jam iterum & Papiniano Coss.*] Scribendum ex Fastis, & Pompeiano. *Idem.*

4. *Et Pompeiano Consulibus.*] Revocavi lectionem Palatinam, præsertim ad stipulantibus membranæ item adseverantibus Fastis. *Grut.*

5. *Quare adolescens Gordianus.*] Pal. quando & adolescens; quod & ferri posset, ut pendeat à superioribus. *Idem.*

6. *Duxit uxorem filiam Misithei.*] Ægrè adducimur, ut eam appellationem veram credamus. nam vel *Timesitheus*, vel *Mnesitheus*, vel *Mixotheus*, aut aliud simile nomen, rectum putamus: unde istud postea fuerit confictum. *Cassub.*

*Duxit uxorem filiam Misithei doctissimi viri.*] Non  $\lambda\alpha\theta\omicron\ \text{Ἰ} \mu\iota\sigma\theta\epsilon\omicron\varsigma$  &  $\eta\epsilon\delta\omicron\varsigma$  hoc nomen est compositum. *Misitheus* exaratum pro *Mysitheus*,  $\mu\upsilon\sigma\iota\theta\epsilon\omicron\varsigma$  autem ut  $\lambda\upsilon\sigma\iota\theta\epsilon\omicron\varsigma$ ,  $\delta\omicron\sigma\iota\theta\epsilon\omicron\varsigma$ ,  $\pi\epsilon\iota\sigma\iota\theta\epsilon\omicron\varsigma$ , & alia multa ad hunc modum facta. *Salmas.*

*Duxit uxorem.*] Pal. præpositâ copulâ, & duxit uxorem. *Grut.*

7. *Filiam Misithei.*] Pal. & heic, & infra, scriptum habet, *Mysithei*, sed tertio præfert vulgatum nostrum. *Idem.*

8. *Dignum parentela sua putavit.*] Di-

præfectum statim fecit. post quod non puerile jam & contemptibile videbatur imperium: siquidem & optimi foceri consiliis adjuvaretur, <sup>1</sup> & ipse pro pietate aliquantum saperet, <sup>2</sup> nec per spadones ac ministros aulicos matris, <sup>3</sup> vel ignorantia, vel conniventia venderetur. Extat denique & foceri ejus ad eum epistola, & ipsius Gordiani ad focerum, qua intelligitur ejus seculum emendatius ac diligentius focero adjuvante perfectum, quarum exemplum hoc est: *Domino filio & Augusto, Mithheus socer & præfectus. Evasisse nos gravem temporum maculam, qua per spadones & per illos qui amici tibi videbantur (erant autem vehementes inimici) omnia vendebantur, voluptati nobis est, <sup>4</sup> & eo magis quo tibi gratior emendatio est: <sup>5</sup> ut si qua vitia fuerunt, tua non fuisse satis*

gnum judicavit, cui se in filium daret. nam gener focerque patris & filii nomina usurpabant, ut in sequentibus epistolis leges, & sæpe alibi. *Casaub.*

1. *Et ipse pro pietate aliquantum saperet.* Vide num potius sit, pro atate, vel pro sua atate. Idem.

*Et ipse pro pietate aliquantum saperet.* Legebam olim: *Et ipse pro atate aliquantum saperet.* eam mihi postea confirmavit vetus codex. puer erat, vel admodum adolescens cum ad imperium venit hic Gordianus. cujus imperium non puerile nec contemptibile videbatur, quod & ipse pro atatis capto aliquantum saperet, & sapientissimi viri foceri sui consiliis adjuvaretur. *Salmas.*

2. *Nec per spadones ac, &c.* Latenter indicat prius hoc factum, quam gener esset optimi foceri. *Casaub.*

*Nec per spadones ac ministros aulicos matris, vel ignorantie conniventia venderetur.* Pal. *ignorantia*, ut videatur legendum, aulicos, matris vel ignorantia conniventia ve, venderetur. *Grut.*

3. *Vel ignorantia conniventia venderetur.* Locus corruptus. Sed legendum sic: *nec per spadones ac ministros aulicos matris, vel ignorantis, vel conniventis, venderetur.* *Casaub.*

*Vel ignorantie conniventia venderetur.* Emenda ad hunc modum: *Nec per spadones aut ministros aulicos, matris vel ignorantia, vel conniventia venderetur.* & hæc indubitata lectio: Gordianus hic priusquam duceret uxorem filiam Miththei, totus fuerat in potestate matris: cujus vel ignorantia vel conniventia per spadones & aulicos ministros vendebatur fumis hic parvulus princeps. cum igitur mater ejus omnia in imperio filii nomine ageret, & administraret, aulicis ministris fumos de imperatore vendentibus conivebat, vel etiam ipsa ignorante hoc fiebat. postquam vero Miththei hominis optimi & prudentissimi filiam duxit uxorem, in potestate matris esse desit, & focero se regendum dedit, cujus consiliis adjutus obtinuit ne amplius vel ignorantia vel conniventia matris venderetur. *Salmas.*

4. *Et eo magis quo tibi gratior est.* Palatinus: *quod tibi gratior est.* Idem.

5. *Ut si qua vitia fuerunt, tua non fuisse satis constat.* Non igitur vitium Gordiani fuit, quod prius venderetur, sed matris, cujus ignorantia vel conniventia omnia per spadones & aulicos administrabantur. quod non parum confirmat nostram in superiore animadversione emendationem. Idem.

satis constet, mi fili venerabilis. neque enim quisquam ferre potuit datas eunuchis suffragantibus militum præposituras, negatum laboribus præmium, aut interemptos aut liberatos pro libidine atque mercede quos non decebat: <sup>1</sup>vacuatum ararium per eos qui quotidie insidiosissime frequentabant initas factiones, ut tu decipereris, <sup>2</sup>quum inter se de bonis pessimi quique <sup>3</sup>haberent ante consilia tibi met suggerenda: bonos pellerent, detestandos insinuarent, <sup>4</sup>omnes postremo tuas fabulas venderent. Diis igitur gratias quòd volente te ipso emendata Respub. est. Delectat sanè boni esse principis socerum, & ejus qui omnia requirat & omnia velit scire, & qui pepulerit homines per quos antea velut in auctione positus mundinatus est. Item Gordiani ad ipsum: Imperator Gordianus <sup>25</sup> Augustus Misitheo patri & præfecto. Nisi dii omnipotentes Romanum tuerentur imperium, etiam nunc per emptos spadones velut in hasta positi venderemur. <sup>5</sup>Denique nunc demum intelligo <sup>6</sup>neque Felicem prætorianis cohortibus præponi debuisse, neque Serapammoni quartam legionem credendam fuisse: & ne omnia dinumerem, <sup>7</sup>multa non esse facienda quæ feci: sed diis gratias quòd te insinuante, qui nihil vendis, didici ea quæ inclusus scire non poteram. <sup>8</sup>Quid enim facerem, \* quòd nos Maurus venderet, & consilio

1. Vacuatum ararium per eos qui quotidie insidiosissime frequentabant.] Distingue hoc modo: Negatum laboribus præmium. aut interemptos aut liberatos pro libidine atque mercede quos non decebat. vacuatum ararium. per eos qui quotidie te insidiosissime frequentabant initas factiones, ut tu decipereris. Idem.

2. Quum inter se de bonis pessimi quique haberent consilia tibi met suggerenda.] Restitui, ope scripti codicis: Quum de bonis inter sese pessimi quique haberent ante consilia, tibi met suggerenda. Idem.

3. Haberent antea consilia tibi met suggerenda, &c.] Sic optimè Pal. unica dictione. Grut.

4. Omnes postremo tuas fabulas venderent.] Quid sit, aperit Lampidius in Alexandro, ubi de Turino fumorum venditore loquitur. Casaub.

5. Denique nunc demum intelligo, ne-

que Felicem prætorianis, &c.] Pal. neque Felicionem, tamquam duo fuissent, quod perpendant otiosiores. si enim simul præpositi non fuerunt, at potuit alter alteri successisse. mihi sanè nomen illud Felicio temerarium non videtur. Grut.

6. Neque Felicem Prætorianis cohortibus præponi debuisse.] Palat. Felicionem. Lege: Felicionem. Felicio nomen proprium. Salmf.

7. Multa non esse facienda quæ feci.] Melius, non fuisse, &c. Casaub.

8. Quid enim facerem quod nos Maurus venderet.] Palat. Quid enim facerem quod ad Mauros venderet. Ad Mauros igitur erit, præfectus vel præpositus Maurorum. nam præfectus à Mauris, & præfectus ad Mauros, & præfectus Maurorum dicebatur. sic procurator à rationibus, ad rationes, & rationum. videtur autem hoc ad Mauros, vel præpositus

*filio cum Gaudiano & Reverendo & Montano habito vel laudaret aliquos, vel vituperaret: & illorum consensu quasi testium quod dixerat approbarem? Mi pater, verum audias velim: miser est imperator apud quem vera reticentur: qui quum ipse publicè ambulare non possit, necesse est ut audiat, & vel audita vel à plurimis roborata confirmet.* His epistolis intellectum est, adolescentem foceri consiliis emendatum atque correctum. Et Mithrei quidem epistolam Græcam quidam fuisse dicunt, sed in hanc sententiam. Tantum autem valuit ejus gravitas & sanctimonia, <sup>1</sup> ut ex obscurissimo præter nobilitatem, gestis etiam Gordianum clarum principem fecerit.

26 Fuit terræ motus eo usque gravis imperante Gordiano, ut civitates etiam terræ hiatu cum populis deperirent: ob quæ, sacrificia per totam urbem totumque orbem terrarum ingentia celebrata sunt. Et Cordus quidem dicit, inspectis libris Sibyllinis <sup>2</sup> celebratisque omnibus quæ illic jussa videbantur, mundanum malum esse sedatum. Sedato terræ motu, <sup>3</sup> Prætextato & Attico coss. Gordianus <sup>4</sup> aperto Jano gemino (quod signum erat indicti belli) profectus

positus Maurorum multum in aula potuisse sub puero Gordiano, eo tempore, quo mater ejus & imperium & imperatorem ipsum regebat, legendum igitur esset: *Quid facerem quod ad Mauros me venderet & consilio cum Gaudiano & Reverendo, & Montano habito, vel laudaret aliquos, vel vituperaret.* si quis tamen magis putat sub illis ad Mauros latere nomen aliquod proprium, habeat me sententiæ suæ probatorem. *Salmas.*

\* *Quod nos Maurus venderet.*] Pal. *Quod ad Mauros venderet.* Grut.

1. *Ut ex obscurissimo præter nobilitatem, gestis etiam G. clarum principem fecerit.*] Suprà de juniore Gordiano: *litteris & miribus clarus fuit præter nobilitatem.* At hic tertius Gord. præter nobilitatem clarus fuit *gestis*, id est rebus bello gestis, de quibus dicturus est Capitolinus. *Cosamb.*

*Ut ex obscurissimo præter nobilitatem, gestis etiam.*] Recte vidit vir acu-

tissimus nihil heic esse mutandum. sic enim etiam alibi locutus est Spartianus in Heliogabalo. *Salmas.*

2. *Celebratisque omnibus quæ illic jussa videbantur.*] Pro *quæ illic jussa erant.* Idem.

3. *Prætextato & Attico Coss.*] Anno altero prius quàm periret Gordianus hic fuerunt Coss. C. Vettius Atticus, & C. Asinius Prætextatus. errant igitur Aurelius Victor & alii historici, qui bellum contra Persas anno secundo imperii sui eum suscepisse scribunt. *Cassaubonus.*

4. *Aperto Jano gemino.*] Aurelius Victor: *In Persis profectus est, cum prius Jani ades, quas Marcus clauserat, patientes more veterum fecisset.* mihi videtur mirum clausas Jani portas dici ab eo principe, cujus temporibus vix nulla ab hostibus fuit quies: & quod caput est, qui in expeditione obiit, bello cum maximè ardente. *Idem.*

fectus est contra Persas cum exercitu ingenti, & tanto auro ut vel auxiliis vel militibus <sup>1</sup> facile Persas vincere posset. Fecit iter in Moesiam, atque in ipso procinctu quicquid hostium in Thraciis fuit, delevit, fugavit, expulit, atque submovit. <sup>2</sup> Inde per Syriam in Antiochiam venit, quæ à Persis jam tenebatur. Illic frequentibus præliis pugnavit & vicit, <sup>3</sup> Sapore Persarum rege submoto. <sup>4</sup> Et post Artaxerxem <sup>5</sup> Antiochiam recepit: Carras & Nisibin, quæ omnia sub Persarum imperio erant. Rex <sup>27</sup> sanè Persarum tantum Gordianum principem timuit, <sup>6</sup> ut quum instructus esset <sup>7</sup> & suis copiis & nostris, tamen civitatibus ipse præsidia sponte deduceret, easque integras suis civibus redderet, ita ut nihil quod ad eorum fortunas perti-

1. Facile Persas vincere posset.] Pal. Persas evincere, sine eo possit. an fuit? Persas devinceret. Grut.

2. Inde per Syriam in Antiochiam.] Pal. non habet voculam in. Idem.

3. Sapore Persarum rege submoto. Et post Artaxerxem Antiochiam recepit.] Sapores hic rex est in imperio Persico secundus: successit enim Artaxerxi qui regnum illud instituit primus. Adverte genus locutionis: post Artaxerxem Antiochiam recepit. hoc est, recepit Antiochiam, captam aliquot annis prius ab Artaxerxe. quod neque Zosimus, neque alius quisquam scribit. & profectò Antiochia non tum sed aliquot post annis à Sapore, non ab Artaxerxe fuit occupata. Lego igitur, Sapore Persarum rege submoto post Artaxerxem, Antiochiam recepit. Trajectione mens obscurata est, quæ videtur causa fuisse inferendæ voculæ &. nam rectum erat: Sapore Persarum rege post Artaxerxem, submoto. Casaub.

Sapore Rege Persarum submoto: & post Artaxerxem.] Et hic locus inter corruptissimos. Scribe: Sapore Rege Persarum submoto, & post Artaxatam, Antiochiam recepit. Artaxata urbs hoc loco non est urbs Armeniæ; sed urbs in Perside ἐπι τῆς Εὐφράτης, cujus meminit Stra-

bo l. xi. hanc igitur heic intelligit Capitolinum. duplici tamen licet ad hanc lectionem distinctione uti: aut, Sapore Rege submoto post Artaxatam. aut: & post Artaxatam, Antiochiam recepit: ut Artaxata recepta, Antiochiam quoque recepisse intelligamus. Artaxata autem, Artaxata, pro Artaxatis. ut Hierosolyma, mæ, pro Hierosolymis. præstat tamen heic intelligere, Sapore Rege trans Artaxata remoto, Gordianum Antiochiam recepisse, & Carras & Nisibin, quæ omnia sub imperio Persarum erant. Salmaf.

4. Et post Artaxansem & Antiochiam recepit & Carras, & Nisibin.] Repræsentavi omnibus apicibus scripturam Palatinam. omnia integra erunt, si mutaverimus Artaxansem in Artaxata. Grut.

5. Antiochiam recepit, & c.] Sic distingue: Sapore Persarum Rege submoto post Artaxatam, Antiochiam recepit, & Carras, & Nisibin, quæ omnia sub Persarum imperio erant. Salmaf.

6. Ut cum instructus esset & suis copiis & nostris, & c.] Scripti, Ut cum instructus esset suis copiis, nostris tamen civitatibus, & c. Casaub.

7. Et suis copiis & nostris, tamen civitatibus.] Sic Palatinus; nec temerè quid mutaverim. Grut.

pertineret, attaminaret. Sed hæc omnia per Mithreum focerum Gordiani, eundemque præfectum, gesta sunt. Effectum denique est ut Persæ qui jam in Italia timebantur, in regnum suum pugnante Gordiano redirent, totumque Orientem Romana Respubl. detineret. Extat oratio Gordiani ad senatum, <sup>1</sup> qua de rebus gestis scribens, Mithreo præfecto suo & focero ingentes gratias agit: cujus partem indidi, ut ex eo vera cognosceres. *Post hæc P. C. que dum iter agimus gesta sunt,* <sup>2</sup> *que ubique singulis triumphis digna sunt acclatata,* <sup>3</sup> *etiam Persas, ut brevi multa connectam,* <sup>4</sup> *ab Antiochenis cervicibus, quas jam nexas Persico ferro gerebant,* <sup>5</sup> *& reges Persarum, & leges amovimus. Carras deinde cæterasque urbes imperio Rom. reddidimus.* <sup>6</sup> *Nisibin usque pervenimus: & si dii faverint, Ctesiphonta usque veniemus.* <sup>7</sup> *Valeat tantum Mithreus præfectus & parens noster, cujus ductu & dispositione*

1. *Qua de rebus gestis scribens.*] Membrana: *de rebus Persicis suisque gestis scribens.* Casaub.

2. *Quæ ubique singulis digna sunt acclatata.*] Scribe ex omnibus membranis, *Quæ ubique singulis triumphis d. f. a.* Idem.

*Quæ ubique singulis digna sunt acclatata.*] Repone ex Palat. *Quæque ubique singulis triumphis digna sunt acclatata.* Salmasius.

*Quæque ubique singulis triumphis digna, &c.*] Sic bene Palat. Gruterus.

3. *Etiam Persas, ut brevi multa connectam, ab Antiochenis cervicibus, &c.*] Videtur glossæmate aliquo locus inquinatus. in regio non *cervicibus* scriptum est, sed *civitatibus*. præterea scribunt omnes membranæ, *quas annexas Persico solo, &c.* Omnino subest hic portenti aliquid. hoc fati video: sed quomodo sententiam instaurem, non video. Casaub.

*Etiam Persas, ut brevi multa connectam.*] Suboffendor istis, veniebatque in mentem restitui posse, *digna sunt acclatata, etiam in Persas, ut brevi multa*

*connectam. Ab Antioch. &c.* sed nec sic quidem locus integer. Grut.

4. *Ab Antiochenis cervicibus, quas jam nexas Persico ferro gerebant.*] Sic quoque Pal. nec malè. conveniunt enim omnia cum eis quæ supra dixit auctor. certe qui jugum eripit civium cervicibus, qui Persarum reges, legesque amovet; civitatem occupatam recipit. Idem.

5. *Et Reges Persarum & leges amovimus.*] Totum hunc locum sic concinna: *Etiam Persas, ut brevi multa connectam, ab Antiochenis cervicibus quas jam nexas ferro Persico gerebant, & Regem Persarum amovimus.* dicit autem & Persas & Persarum Regem sese ab Antiochenis cervicibus amovisse, quas jam nexas habebant ferro Persico. Antiochia enim tum erat sub imperio Persarum. Salmas.

6. *Nisibin usque pervenimus.*] Vetus editio habet, *Nisibin.* Nisibis autem, & Nesibis & Nisibis hæc urbs dicta est. Idem.

7. *Valeat tantum Mithreus præfectus parens noster.*] Scribe: *præfectus & parens noster.* Idem.

fitione & hæc tranſegimus & reliqua tranſigemus. Veſtrum eſt igitur ſupplicationes decernere, nos diis commendare, Miſitheo gratias agere. His in ſenatu lectis, quadrigæ elephantorum Gordiano decretæ ſunt, utpote qui Perſas viciffet, ut triumpho Perſico triumpharet: <sup>1</sup> Miſitheo autem quadriga equorum & triumphalis curruſ <sup>2</sup> & tituluſ hujusmodi, <sup>3</sup> MISITHEO EMINENTI VIRO, PARENTI PRINCIPUM, <sup>4</sup> PRÆTORII PRÆFECTO ET TOTIUS URBIS, TUTORI REIP. S. P. Q. R. VICEM REDDIDIT. Sed iſta felicitas longior eſſe non 28 potuit. Nam Miſitheuſ, quantum plerique dicunt, artibus Philippi, qui poſt eum præfectuſ prætorii eſt factuſ; ut alii, morbo extinctuſ eſt herede Rom. Rep. ut quicquid ejuſ fuerat, vectigalibus urbis accederet. <sup>5</sup> Cujuſ viri tanta in Rep. diſpoſitio fuit <sup>6</sup> ut nulla eſſet unquam civitas limitanea

1. *Miſitheo autem quadriga equorum & triumphalis curruſ.*] Palat. *Miſitheo autem quadriga ſex equorum.* quod verum eſſe puto. quadrigam ſex equorum, pro ſexjuge improprie appellat. *Idem.*

*Miſitheo autem quadriga equorum.*] Pal. *quadriga ex equorum.* ut voluerit forte auſtor, *quadriga decem equorum;* vel, *quadriga ſex equorum.* Grut.

2. *Et tituluſ ejuſmodi, MISITHEO.*] Inter antiquaſ inſcriptioneſ, inveniø fragmentuſ tituluſ ſimiliſ huic, qui Romæ extare dicitur, in hæc verba:

MISITHEO. PARENTI  
PRINCIPUM. P. R. TUTORI  
REIP. S. P. Q. R.

Velim conſiderari attentiuſ eum lapidem: nam vitioſè deſcriptuſ eſſe nomen iſtud ſuſpicor. *Cafaub.*

3. *MISITHEO EMINENTI VIRO.*] *Miſitheum* ſcribenduſ pro *Miſitheo.* *Salmaſ.*

4. *PRÆTORII PRÆFECTO ET TOTIUS URBIS.*] Puto ſcribenduſ, *ORBIS.* *Cafaub.*

*PRÆTORII PRÆFECTO ET TOTIUS URBIS.*] Reſtituenduſ puto: *Miſitheo eminenti viro, parenti principum,*

*prætorii præfecto, tutori Reip.* deletiſ illiſ, & *totiuſ urbiſ;* quæ nec agnoſcit vetuſ inſcriptio; quæ Romæ extat. *Salmaſ.*

*PRÆTORII PRÆFECTO ET TOTIUS URBIS.*] Pal. pro hiſ omnibuſ tantum habet, *prætotiuſ urbiſ.* Grut.

5. *Cujuſ viri tanta in Rep. diſpoſitio fuit, &c.*] *Diſpoſitio* eſt proviſio annonaria, ſic mox, *tantum habuerat conditorum, ut vacillare diſpoſitio Romana non poſſet.* *Cafaub.*

6. *Ut nulla unquam eſſet civitas limitanea potior, quæ non poſſet.*] Sic legènduſ diſtinguenduſque: *Cujuſ viri tanta in republica diſpoſitio fuit, ut nulla unquam eſſet civitas limitanea potior, & quæ poſſet exercituſ populi Rom. ac principem ferre, quæ totiuſ anni in aceto, frumento & larido atque bordeo, & paleis condita non haberet: minus vero urbeſ, aliæ xxx. dierum, aliæ quadraginta, &c.* quorum hæceſt ſententia. hæc fuit diſpoſitio *Miſitheï,* ut civitateſ limitaneæ omneſ, quæ potiores eſſent, & exercituſ pop. Rom. cum principe ferre poſſent, tantum haberent aceti, frumenti & laridi ceterarumque ſpecierum in conditiſ, ut per annuſ totuſ quirent

tanea potior, quæ non posset exercitum populi Rom. ac principem ferre, quæ totius anni in aceto, frumento, & larido, atque hordeo & paleis condita non haberet: minores verò urbes, aliæ xxx. dierum, aliæ xl. nonnullæ duorum mensium: quæ minimum, xv. dierum. Idem quum esset præfectus, arma militum semper inspexit. Nullum senem militare passus est, nullum puerum annonas accipere. <sup>1</sup> Castra omnia fossiato circuibat, noctibus etiam plerumque vigilias frequentabat. Amabaturque ab omnibus quòd sic & Remp. amaret & principem. Tribuni eum & duces usque adeo timuerunt & amaverunt, ut neque vellent peccare, neque ulla ex parte peccarent. Philippus eum propter pleraque vehementer timuisse fertur, atque ob hoc per medicos infidias ejus vitæ parasse, & quidem hoc genere: Quum effusione alvi Misitheus laboraret, atque à medicis sistendi ventris gratia poculum juberetur accipere, <sup>2</sup> mutatis quæ fuerant, id fertur datum quo <sup>29</sup> magis solveretur: atque ita exanimatus est. Quo mortuo, <sup>3</sup> Apriano & Papo coss. in ejus locum præfectus prætorii factus est Philippus Arabs, humili genere natus, sed superbus,

rent sufficere alendo exercitui Romano. quæ vero minores essent, & exercitum populi Romani ferre non possent, triginta dierum aut quadraginta haberent condita, vel duorum mensium: quæque minimum, quindecim saltem dierum annonam haberent. *Salmas.*

*Ut nulla esset unquam civitas limitanea potior, quæ non possit, &c.]* Pal. potior, & quæ possit; an fuit? quin possit; & innox, quæque totius anni, &c. Gruterus.

*1. Castra omnia fossiato circuibat.]* Latina vox est *fossiatum* pro fossa. inde poni cepit pro castris, quia castra semper fossa cingebantur. Sed videtur scribendum, *Castrorum omnia fossata circuibat.* vulgatæ enim lectionis Latinitatem nullus assequor. *Casaub.*

*Castra omnia fossiato circuibat.]* Ve-

tus scriptura, *Castra omnia fossatorum circuibat.* palam est debere scribi: *Castra omnia & fossata eorum circuibat: fossatum* in castris recentioris Latinitatis auctores vocaverunt fossam. sic & *sudatum* pro vallo usurparunt. inde & fossatum pro castris, sed & pro exercitu dixerunt. *Salmas.*

*2. Mutatis quæ fuerant, id, &c.]* Vox excidit, quam reponere ex membranis regis ac Puteani, *Quæ fuerant parata id, &c.* Casaub.

*Mutatis quæ parata, id fertur datum quo magis solveretur.]* Reposui & Pal. nostris, & aliorum membranis poscentibus vocem *parata*, quâ malè antea distituebamur. *Grut.*

*3. Apriano & Papo Coss.]* Lege: *Arriano & Papo.* sic enim in lapidibus & veteribus Fastis hic consul appellatur. *Salmas.*

perbus, qui se in novitate atque enormitate fortunæ non tenuit: ita ut statim Gordiano, qui cum in locum parentis asciverat, insidias per milites faceret, quæ tales fuerunt. Misitheus tantum quantum diximus, habuerat conditorum, 'ut vacillare dispositio Romana non posset. 2 Verùm artibus Philippi primùm naves frumentariæ sunt averfæ: deinde in ea loca deducti sunt milites 3 in quibus annona haberi non posset. Hinc Gordiano infestos milites statim reddidit, non intelligentes artibus Philippi juvenem esse deceptum. 4 Sed Philippus etiam addidit ut rumorem per milites spargeret, adolescentem esse Gordianum, imperium non posse regere: 5 melius esse illum imperare 6 qui militem gubernare, qui Rempublicam sciret. Corrupti præterea etiam principes, effectumque ut palàm Philippus ad imperium posceretur. Amici Gordiani primùm vehementissimè resistebant. Sed quum milites fame vincerentur, imperium Philippo mandatum est, jussumque à militibus ut quasi tutor ejus Philippus cum eodem Gordiano pariter imperaret. Suscepto igitur imperio, quum 30 & Philippus se contra Gordianum superbissimè ageret, & ille se imperatorem atque imperatorum prolem, & virum nobilissimæ familiæ recognosceret, nec ferre posset improbitatem hominis ignobilis, apud duces & milites,

1 astan-

1. *Ut vacillare dispositio Romana non posset.*] Exposuimus paulò antè: Suspicabar scribendum esse, *dispositio annonaria*. nam offendit me vox Romana. sed provocho ad doctiorum judicia. *Casaub.*

2. *Verùm artibus Philippi primùm naves frumentariæ sunt averfæ.*] Zosimus explicat. *Idem.*

3. *In quibus annona haberi non posset.*] Scribe: Deinde in ea loca deducti sunt milites, in quibus annonari non possent, ab annona annonari, ut frumentari, fabulari, aquari, & similia. *Salmas.*

*In quibus annonari non posset.*] Haud refugi ab hac scripturâ, motus auctoritate Palatini nostri. effiçax enim dictio

annonari. pro eo quod prius habebamus, annona haberi. *Grut.*

4. *Sed Philippus etiam hoc addidit.*] Pronomen est à Palatino: prius aberat. *Idem.*

5. *Melius esse illum imperare, qui militem gubernaret, qui remp. sciret.*] Legc: *Melius esse illum imperare, qui militem gubernare, qui rempublicam sciret.* *Salmasius.*

6. *Qui militem gubernaret, qui remp. sciret.*] Scribe, gubernare. *Casaubonus.*

*Qui militem gubernaret, qui rempublicam sciret.*] Sic & Pal. tentant alii, gubernare, non necessario. *Grut.*

<sup>1</sup> astante præfecto Metio Gordiano, affine suo, <sup>2</sup> in tribunali processit, sperans posse imperium Philippo abrogari. Sed hac conqueſtione nihil egit, quum illum incuſaſſet quòd immemor beneficiorum ejus ſibi minùs gratus exiſteret. Et quum milites rogaffet, quum apertè duces ambiffet, factione Philippi minor apud omnes fuit. Denique quum ſe videret minorem haberi, petiit ut æquale ſaltem inter eos eſſet imperium, nec impetravit. Dehinc petiit ut loco Cæſaris haberetur, nec id obtinuit. Petiit etiam ut præfecti loco eſſet Philippo: quod & ipſum negatum eſt. Ultimæ preces fuerunt, ut eum Philippus pro duce haberet, & pateretur vivere. Ad quod quidem penè conſenſerat Philippus, ipſe tacitus, ſed omnia per amicos agens nutibus atque conſiliis. Verùm quum ſecum ipſe cogitaret amorem populi Romani & ſenatus circa Gordianum, & totius Africæ ac Syriæ, totiuſque orbis Romani, quum & nobilis eſſet, & nepos ac filius imperatorum, & bellis gravibus totam Rempublicam liberaſſet: <sup>3</sup> poſſe fieri <sup>4</sup> ut factione quandoque militum Gordiano redderetur imperium, quum recentes in Gordianum iræ militum famis cauſa vehementes eſſent, <sup>5</sup> clamantem ante conſpectum duci juſſit, ac ſpoliari & occidi. quod quum primùm **31** dilatatum eſſet, poſt, ut juſſit, impletum eſt. Ita Philippus impie

1. *Aſtante præfecto Metio Gordiano.*] Metio Gordiano. Salmal.

2. *In tribunali processit.*] Scripta lectio: *In tribunali conqueſtus eſt.* rectè. Caſaub.

*In tribunali processit.*] Optimus Pal. *In tribunali, coeſtu eſſet.* Caſaubonus rectius: *In tribunali conqueſtus eſt.* Salm.

3. *Poſſe fieri ut factione, &c.*] Scripti libri nullam heic factionem agnoſcunt, ſed ita legunt: *Poſſe fieri ut ſicta quandoque militum voluntate Gordiano redderetur imperium.* Legendum puto: *ut reſicta quandoque militum voluntate.* metuebat Philippus, ne milites quos inſeſtos & offenſos Gordiano reddiderat, voluntatem ſuam aliquando reſin-

gerent, & mutarent, & cum Gordiano in gratiam redirent, ac reſicta voluntate ac reconciliata, quam tunc averſam & inſeſtam gerebant, imperium ipſi immerito ablatum, jure ac merito quandoque reſtituerent. *Idem.*

4. *Ut factione quandoque militum, Gordiano.*] Pal. *ut ſicta quancumque militum voluntate, Gordiano.* Grut.

5. *Clamantem ante conſpectum duci juſſit.*] Ex Palat. Legendum: *clamantem è conſpectu duci juſſit, ac diſſpoliari & occidi.* Salmal.

*Clamantem ante conſpectum duci juſſit ac ſpoliari.*] Melius fortasſe Palatinus, *clamantem è conſpectu duci juſſit ac ſpoliari.* Grut.

impie non jure obtinuit imperium. Imperavit Gordianus annis sex. Et dum hæc agerentur, <sup>1</sup> Argunthis Scytharum rex finitimorum regna vastabat, maximè quòd compere- rat Misitheum perisse, cujus consilio Respubl. fuerat gu- bernata. Philippus autem ne à crudelitate nancisci vide- retur imperium, Romam literas misit quibus scripsit Gor- dianum morbo perisse, seque à cunctis militibus electum. <sup>2</sup> Nec defuit ut senatus de his rebus quas non noverat fal- leretur. Appellato igitur principe Philippo, & Augusto nuncupato, Gordianum adolescentem inter deos retulit. Fuit juvenis lætus, pulcher, amabilis, gratus omnibus, in vita jucundus, in literis nobilis, prorsus ut nihil præter ætatem deesset imperio. Amatus est à populo, & senatu, & militibus ante Philippi factionem, ita ut nemo princi- pum. Cordus dicit, omnes milites eum filium appellasse, ab omni senatu filium dictum, omnem populum delicias suas Gordianum dixisse. Denique Philippus quum eum interfecisset, <sup>3</sup> neque imagines ejus tolleret, neque statuas deponeret, neque nomen abraderet, sed <sup>4</sup> divum semper appellans etiam apud ipsos milites, cum quibus factionem fecerat, serio animo & peregrina calliditate veneratus est. Domus Gordianorum etiam nunc extat, quam iste Gor- 32 dianus pulcherrimè exornavit, <sup>5</sup> & villa eorum via Præ- nestina

1. *Argunthis Rex Scytharum.*] Idem liber: *Argunt Rex Scytharum.* quod regis barbari nomen, barbære etiam e- nunciatum videri potest. *Salmaf.*

2. *Nec defuit ut senatus de his rebus quas non noverat, falleretur.*] Id est, accidit necessariò ut falleretur. Tibullus: *Nunc tibi non desit faciem componere pu- gnæ.*

*Gallicè ad verbum dixeris, ne peuvent faillir d'estre.* id est, sunt necessariò. *Casaub.*

*Nec defuit, ut senatus de iis que non noverat falleretur.*] Non defuit, ut falleretur senatus, pro non defuit sena- tum falli. *Salmaf.*

3. *Neque imagines ejus tollere, neque statuas deponere, neque nomen abraderè, sed Divum.*] Ita fidenter restitui, suadente Palatino. *Grut.*

4. *Divum semper appellans.*] Sic Cas- sius Marcum, quem jactabat mortuum; sic Opilius Macrinus Caracallam quem occiderat; & alii similiter, divos ap- pellarunt, quos passim non erant esse vi- vos. *Casaub.*

5. *Et villa eorum via Prænestina.*] E Pal. lege & distingue: *Domus Gordiano- rum etiam nunc extat, quam iste Gordia- nus pulcherrime exornavit. Est villa eorum via Prænestina ducentas columnas uno peri- stylo habens.* *Salmaf.*

nestina <sup>1</sup> ducentas columnas in tetraſtylo habens, quarum <sup>2</sup> quinquaginta Caryſteæ, quinquaginta Claudianæ, <sup>3</sup> quinquaginta <sup>4</sup> Synnades, quinquaginta Numidicæ, pari menſura ſunt. <sup>5</sup> In qua baſilicæ centenariæ tres: cætera huic operi convenientia, & thermæ quales præter urbem, ut tunc, nuſquam in orbe terrarum. Familiæ Gordiani hoc ſenatus decrevit, ut <sup>6</sup> à tutelis atque legationibus & à publicis neceſſitatibus, niſi ſi vellent, poſteri ejus ſemper vacarent. Opera Gordiani Romæ nulla extant, <sup>7</sup> præter quædam nymphæa & balneas. <sup>8</sup> Sed balneæ privati hominis

1. *Ducentas columnas uno peristylo habens.*] Lego: *Ducentas columnas in tetraſtylo habens.* & ſane tetraſtylum fuiſſe, quæ ſequuntur, oſtendunt. nam quatuor ordinibus columnarum conſtituiſſe patet, & quinquaginta columnas in unoquoque *σῖζω* fuiſſe. *Idem.*

*Ducentas columnas uno peristylo habens.*] Pal. *columnas intrastylo habens.* Gruter.

2. *Quinquaginta Caryſteæ.*] Forte *chariſteæ.* viride & fluctibus concolor *Chariſteum* marmor. Statius:

*Et Chios, & gaudens fluctus æquare Caryſtos.*

Salmaſius.

3. *Quinquaginta Synnades.*] Ita membranæ pro *Synnadicæ.* In quibuſdam editionibus ſcriptum, *Syennitides.* Caſaubonus.

4. *Synnades.*] *Synnades columnæ* pro *Synnadicæ.* *πρὸς Σύνναδα* Græcis urbs Phrygiæ, unde illud marmor. Latinis hæc *Synnas.* de *Synnadico* autem marmore accipiendi verſus illi Papiinii:

— Ubi marmore picto

*Candida purpureo diſtinguitur arca gyro.* Salmaſ.

5. *In qua baſilicæ centenariæ tres.*] Sic porticus milliaria apud Sueton. à pedum menſura. *Casaub.*

6. *A tutelis atque legationibus, & à publicis neceſſitatibus.*] Rarum privilegii exemplum, quo data eſt familiæ Gor-

dianorum immunitas & privatorum munerum, & publicorum. *Idem.*

7. *Præter quædam nymphæa & balneas.*] In Palat. *Nymphia.* *nymphæum* & *nymphium* dicitur. eſt enim à Græco *νυμφεῖον.* ſic *muſæum* & *muſium* à *μουσεῖον.* errant porro qui *nymphæa*, *lavacræ* vel *balneas* interpretantur. hæc enim *nymphæa* denominata ſunt, à nymphis hoc eſt lymphis, & fere ſemper cum balneis vel thermis junguntur. *Nymphæa* igitur ſunt quæ Græci vocant *νυμφεῖα*, Latini *aquaria* etiam & *aquægia* dixerunt. Vetus inſcriptio:

QVOD AQVAM NOVAM  
CONQVIRENDAM. ET  
IN MVNICIP. PERDVEND.  
ET NYMPHEVM FACIEND.  
PEC. PVE. C.

*Nymphæa* ergo ſunt ſalientes, vel fontes manu ſtructi aquam in publico ejaculantes. *Salmaſ.*

8. *Sed balneæ privati hominis fuerunt.*] Palat. legit: *Privatis hominibus fuerunt.* ſcribit Capitolinus nulla Romæ extare opera Gordiani præter *nymphæa* quædam & *balneas.* ſed *balneas* ad privatos homines pertinuiſſe, & in uſum privatum ab eo exornatas eſſe. non igitur publicæ fuere illæ *balneæ* Gordiani, nec inter opera publica nuſcenda, ut *Titinæ thermæ*, *Diocletianæ*, &c. noranda autem hæc locutio, *privatis hominibus fuere*, pro *privatorum hominum fuere*, vel ad privatos pertinuerunt. *Idem.*

minis fuerunt & ab eo in usum privatum exornatæ sunt: Instituerat porticum in campo Martio sub colle pedum mille, <sup>1</sup> ita ut ab altera parte æquè mille pedum porticus fieret, <sup>2</sup> atque inter eas pateret spatium pedum quingentorum: <sup>3</sup> cujus spatii hinc atque inde viridaria essent, lauro, myrto & buxo frequentata: medium verò lithostro- tum brevibus columnis altrinsecus positis, & sigillis per pedes mille: quod esset deambulatorium, ita ut in capite basilica esset pedum quingentorum. Cogitaverat præterea cum Misitheo, ut post basilicam, thermas æstivas sui nominis faceret, <sup>4</sup> ita ut hyemales in principio porticus poneret, & suo usui essent vel viridaria vel porticus. Sed hæc omnia nunc privatorum & possessionibus & hortis & ædificiis occupata sunt. Fuerunt sub Gordiano Romæ 33 elephantum xxx. & 11. <sup>5</sup> quorum ipse xii. miserat, Alexander x. alces x. tigres x. leones mansueti Lx. leopardi mansueti xxx. <sup>6</sup> belbi (id est hyænæ) x. gladiatorum fiscalium paria mille: hippopotamus & rhinoceros unus: <sup>7</sup> archoleon-